Universitätsbibliothek Wuppertal

**Pvb. Virgilii Maronis Bvcolicorvm Eclogæ X, Georgicorvm
Libri IIII, Æneidos Libri XII**

Vergilius Maro, Publius

Genevæ, M.DC.XXXVI.

Liber V.

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-548](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:468-1-548)

P. VIRGILII MARONIS ÆNEIDOS LIBER V.

NTERE A medium Æneas iam classe tenebas
Certus iter, fluctusque atros Aquilone secabat,
Manis respiciens, quæ iam infelicis Elisa
Conludent flammis, quæ tantum accenderit ignem
Causa late: duri magno sed amore dolores
Polluto, norumque furens quid foemina possit:
Triste per augurium Teucrorum pectora ducunt.

Infera. Dum fletur aut sepelitur Dido, & hoc sermone librum, ut
solet, superioribus iuxxit cuius pars maior ex Homero sumpta.
Nam omnia quæ hic commemorat, exhibentur circa tumulum Patroclini: quod illuc curule
exercetur, hic nauale certamen. Sane intelligendu non potuisse fieri ut vna nec plena die Æneas
ad Siciliam perueniret. Vnde accipendum est, sicut supra legimus, quod circa ortum lucis na-
uigauit: vt R. gina e speculis vi primum albescere lucem videt, & æquatis classem procedere
velis. Ergo tota die dum se Dido interemis, dum fletur, paululū prouectus est leniter spirantibus
ventis: & flamas rogi circa vesperam videntur, quo tempore & per naturam ignem videre potuit, &
per pristinum morem quo per diē cadavera non incendebantur. Deinde tota nauigans nocte &
alterius diei parte ad Siciliam venit. **M**edium. Aut mediū est quicquid à principio recedit, & nec
dum finem fortitur: aut medium, sic altum ut mediū putas: vt Graditurque per æquor Iam me-
dium. Nam vere mediū sequenti indicat loco: Vt pelagus tenuere rates, nec iam amplius villa
Occurrit tellus. Sane specie pro genere posuit, nam mare significat maria. **T**eneb: . Nautico vius
est verbo, ut Iliacas vento tenuisse carinas. Et, Ni teneat cuius **C**ertus. Aut indubitabiliter per-
gens, id est itineris sui certus, aut certus Æneas. id est solleis strenuus, velox: vt Evidē per lit-
tora certos Dimitram. **A**trōs Aquilone. Quos nuper flami Aquilo atrōs efficerat. Et mediis
properas Aquilonibus ire per altum. Nā ex Africa venientibus Auster secundus est, Aquilo ad-
uerlus, ergo hoc dicit quod fluctus, qui atri esse consuerūt Aquilonis flatu qui ante flauerat se-
cundo flatu, secarit Æneas surgente Zephyro, vt Mercurius, Nec Zephyros audis spirare secūdos.
Sed nouimus tempestatis hanc esse natūrā, ut reliquias venti teneat, etiam in alterius flatu. Sicut
Lucanus. Vt quo iens astus Zephyrus furi: que repugnat. **H**uc abenit fluctus, illuc mare. Atros autē se-
cundū Plinii dicit, qui ait in naturali histo: ia non esse maris certum colorem: sed pro qualita-
te ventorum mutari: & aut flauum esse: aut lutulentum: aut atrum. **C**onludent flammis. Lucent un-
dique. In honorem enim regum cum facibus procedebatur à populo. Vnde ait de Pallante, Lu-
cet via longo Ordine flamarum, & late discriminat agros. Postea etiam funebres leculos pro-
ferre ceperunt. Vnde est etiam in sexto. Vel quæ Tyberine videbis Funera: quum de Marcello
ædili diceret, filio sororis Augusti, in cuius honorem hoc factum est. **Q**ue tantum. In quantitate
est admiratio. Sane sciendum Varrom dicere Ænam ab Anna amatum: & licet (vt supra di-
ximus) plurimum tempus interfit, lectum tamen est. **C**ausa latet: duri magno sed amore dolores **P**ollu-
to. Duri dolores, **scilicet** est: sed expositor talis est, Ignorabant quidem causam Troiani, conie-
cturis tamen proprius accedebant. Nam duri dolores magno amore polluto, id est læso: & notus
foeminarum furor docebat Troianos pertriste augurium, scilicet ut crederent Didonem se inter-
emisse. Multi dicunt, **D**ucunt: dilacerant: ut ad supradictas duas causas tercia accedat. Percellebat,
inquit, animos Trojanorum, quod nascebantur duri dolores amore polluto: quod notus erat
fœminæ furor: quod ignem rogi videbant, id est omem nauigantibus triste. Vt Per triste, valde
triste sit. Sed si sic intellexerimus, tertio dicto congruit tantum, non etiā superioribus; nec enim
Troiani nauigantes iam poterant de amore, aut de furore Didonis esse solliciti. **T**riste per aug-
urium. Quidam augurium pro conjectura accipiunt, sed in quarto libro relatum est duplicit modo
diras fieri, aut in signis, aut quocunq; modo, aut quacunq; parte. Sed de signis diram fieri inter-
ito de arpyiis & in quarto de Didone significatum est: nunc quocunque modo diram fieri sic o-
stendit.

A stenditur, cum facit Aeneas ex Africa nauigantem flammatè rogo Didonis ad tēdere, dixit enim Quæ tantum accenderit ignem Cauia latet, visque pectora ducunt. Cū enim dat vbiique Aeneas augiorum peritiam, ostendit scilicet eum etiam hæc pugna inter diras referri*, quod verum fuisse declarat secuta tempestas Teucrorum pectora ducunt. Sicut dictum est propter vias flammæ rogales que malum nauigantibus omen efficiunt, & Troiani augiorum periti sunt, nam neque ad Italiam veniunt, & mox naues incendio amittunt.

2 Ut pelagus tenuere rates, nec iam amplius villa
Occurrit tellus, calum undique, & undique pontus:
Olli ceruleu supra caput astutus imber,
Noctem hyememque serens: & inhorruit vnda tenebris.
Ipse gubernator puppi Palinurus ab alta,
Heu quianam tanti cinixerunt ethera nimbi?
Quidve pater Neptune paras sic deinde locutus,
Colligere arma iubet, validisque incumbere remis:
Obliquaque sinus in ventum: ac talia fatur:

Rates. Pro nauibus abulue posuit. Occurrit tellus. Iocunde occurrit: econtratio. Terraq; vrbesque recedunt. Mari & aquæ & undique calum. Ecce vere nunc est medium mare. Olli. Aut tune: aut illi. Supra caput Pegasus incurvabilis, mortifer. Nec enim simpliciter dictum est, cum omnis imber super caput sit. Noctem. Tenebras, hyemem, tempestatem: Græci enim χειμωνα, & νοστρον annī tempus, sed & tempestatem significant. Inhorruit vnda tenebris. Hoc est & noctis, & nubium. Ipse gubernator, puerus: hoc est qui debuit esse solatio. Puppi ab alta. Subaudis. Hec ait. quia nam. Id est cur. & est interrogantis aduerbum quo vius est bis hic, & in decimo. Coelicolæ magni quianam tententia vobis Veria retro? Nimbis. Pro nubes. Colligere arma iubet. Vela contrahere, non penitus deponere. Nam dicit, Obliquaque sinus in ventum. Obliquaque sinus in ventum. Contra eam partem qua venti labant, & eleganter per totum, gubernatorem ostendit ante omnia tentare, quam ad confessionem descendat.

3 Magnanime Aenea, non si miseri Iuppiter author
Spondeat, hoc sperem Italiam contingere caelo.
Mutati transuersa fremunt, & vespero ab atro
Consurgunt venti, atque in nubem cogiturn aer.
Nec nos obniti contra, nec tendere tantum
Sufficiimus. superat. quonam fortuna sequamur:
Quoque vocat. vertamus iter, nec littora longe
Fida reor fraterna Erycis, portusque Sicanos:
Si modoru memor seruata remetior astra.

Magnanime Aenea. Fortissime, & est epitheton sumptum ex tempore, hoc est qui non confiternatis: Sic in quarto vbi nuptias facturus est, ait ipse ante alios pulcherrimus omnes Iuppiter auctor. Aut nostræ nauigationis, aut secundum viam loquutus est: nec si huius rei auctorem te Iuppiter faciat. Et multi querunt quomodo auctor Iuppiter, cum Apollini dicat, Tu maria intravide te. Sed legimus, Quæ Phœbo pater omnipotens: sed nunc specialiter nauigantibus ex Africâ auctor est Iuppiter. Hoc est aere. In hoc caelo qui dicuntur aera. Sicut Lucretius ponit: Mutati transuersa fremunt: Id est, hinc atque hinc, quod ex transuerso, Varro de ora maritima: Nihil enim vni, ut doct: dixerint nisi aer multus fluens transuersus. Est autem aduerbum factum de nomine: vt, Conctatur & amnis Rauca Ionans. Item, Et pede terram crebra ferit. Nomen & aduerbum plerunque in se transeunt: vt, Toruimque repente clamat, id est torue. Item aduerbum in nomen: vt. Dum mane nouum: & accepta declinatione factum est nomen. Sic Petrus, Iam eras h sternum hui consumpsimus, ecce aind eras. Sed nomen cum aduerbum esse cooperit, fit indeclinabile: adieratum cum nomine esse cooperit, declinatur. Vnde ait Plautus, A mani usque ad vesperum. A mani autem propter tetraptonon dixit. Cum enim in alienum ius transeunt hæ partes, non suis, sed earum ad quas transierint, vntuntur potestatibus, in declinatione duntaxat. Nam temporum iurorum rationem relevant: vt, hoc loco Transuersa, cum aduerbum sit, a tamen brevis est: quia venit ex nomine, licet duas consonantes sequantur: cum sciamus a terminata aduerbia longa esse, vt paulo post, Et frustra cerno te tendere contra. E: vespero ab atro. Id est ab occidente nubibus confuso, hoc est quo tendimus: nec enim sine ratione post generalitatem addidit speciem. Quidam autem ideo ario dicunt, quia ubi dies occidens, atra omnia facit, id est noctem. In nubem cogiturn aer. Nubes enim, aeris deo-

tas facit: vt, Densat, erant quæ rara modo, & quæ densa relaxat: Contrario, Scindit se nubes, & in aethera purgat apertum. Nec nos obniti contra. Sufficiebat enim aut obniti, aut contra nisi tendere. Pro contendere Apharefis est, Tantum. Aut quantum aduersa tempestas valet, aut tantum pro in tantum, vt, Quid tantum in auro iuuat indulgere labori. Sufficiens. Hic simpli- citer, alibi subministrare significat: vt, Sufficit humorem, & grauidas cum vomere fruges. Sequitur. Fortunam scilicet. Quoque vocu vertamus iter. Videtur bis idem dixisse. Nec littera longe. A facilis & deest esse. Fida. Propter Acestis affaitatem. Fraterna Eryci. Propter Erycem Buta & Veneris filium: secundum alios. Neptuni & Veneris regem Siciliae, vnum sicut dicitur de numero Argonautarum. Sicanos. Corripuit si, alibi producit: vt, Sicanio praetenta finu. Rite memor seruata remetior astra. Si rite remetior altra, paulo ante seruata: scilicet ante tempestatem. Colligit autem vicinitatem ex ratione cursus, qui à peritis horis colligitur, quas indicant astra.

4. Tum pius Aeneas: Evidem sic poscere ventos
Iamdudum, & frustra cerno te tendere contra.
Fleste viam velis, an sit mihi gravior illa,
Quoque magis fessas optem dimittere nauis,
Quam que Dardanum tellus mihi seruat. Acestem,
Et patris Anchise gremio complectitur ossa?
Hac ubi dicta, petunt portus, & vela secundi
Intendunt Zephyri: fertur cita gurgite classis.
Et tandem lato noce aduertuntur arena.

Iamdudum. Non tantum heroicum est quod dat Aeneas gubernandi scientiam: sed etiam ad præconomiam pertinet. Dicturus enim est, Et ipse ratem nocturnis rexit in vndis. Frustra curno te tendere contra. Ad illud respondit. Nec nos obniti contra, nec tendere tantum Sufficiens. Fleste viam. Ex re mira nata declamatio. In terra enim à via deflectimus nos: in mari ipsam deflectimus viam. Nō ergo velorum viam, sed per vela ipsius cursus viam dixit: Fleste autem significat muta, vt, Pacuuius, Quæ m. am veneni: flexit socium pectora, & hic ad illud respondit, Quoque vocat vertamus iter. Fessas nauis. Pro nos fessos. Vel Fessas qualitas, nec ad plenum refectas. D. Dimitte Pro immittere. Dardanum Acesten. Ut & supra diximus, Hippotes filiam suam Egestam ne ad cetos religeretur, superposuit nauiculæ, & misit quo fors tulisset. Quæ delata ad Siciliam, Crinifus fluvius concubuit cum ea conuersus in canem, vnde Acestes natus est. Vél, vt quibusdam videtur Aegetes: huius rei vt esset iudicium.... * effigiem canis percussum S. culi habuerunt. Alij dicunt Laomedontem regem Trojanorum cum grauiter ciues sui ab eo ceto, id est bellua marina infestarentur, propterea quod mercedem Neptuno ob fabricatos muros negasset, ad templum Iouis Ammonis scitatum missile de mali remedio vel fine, cui cum esset responsum, vt filiam suam Iesonam belluæ offerret, & hoc à ciuibus facere cogeretur, fore respondit si ante eorum filias belluæ obiecisset: quo facto cum plures puellæ a ceto assumptæ essent, plerique parentes filias in longinqua miserunt, ex quibus una Troia, nomine Sylva Aegeta * delata in Sicilia est, & Criniso, sicundictum est, compressa, edidit Acesten. Alij dicunt Laomedontem cum sicut narratum est, proprie filiam suam seditionem à ciuibus pertulisset, vnum de Trojanis auctorem seditionis occidisse, filiasque eius mercatoribus exponendas dedisse, à quibus illæ in Sicilia prope Crinifum amnem relictæ sunt, quarum ille vna in canæ conuersus compressa * quidam dicunt Aegetam reuersam in matrimonium à Capue ductam ex quibus Anchisen natum. Seruata. Hic tenet: vt, Tantas seruabat filia sedes, vel certe seruat habet. Gremio complectitur ossa. Quai de matre dixit, & queritur cur hoc Palinurus cum ad Siciliam suaderet diuertere non dixerit, nisi forte quod luctus Aenean noluerit admoneret, propter quod ante Aeneas causa mortis paterna Siciliam oram inlatabilem dixerit. Secundi Zephyri. Quomodo si tempestas est, sed post conuersionem nauigij secundi. Et tandem. Vacans particula est tandem: vt, Et quo sub caelo tandem cur tandem cum dicat, Fertur cita gurgite classis, aut tandem, ideo quia navigantibus etiam cita navigatio tarda videtur, aut tandem periculis liberati. Lei. Qui in tempore tempestate caruissent. Note. Note harene, ad notam harenam, & vrum notæ, dulci: an quia iam ibi fuerant? vt Vix è coniectu Sicula telluris in altum.

5 At procul excelsom miratus vertice montis
Aduenum, sociasque rateis, occurrit Acestes,

Horridus

A. *Horridus in iaculis, & pelle Lybistidis ursa:
Troia Crimno conceptum flumine mater
Quem genuit, veterum non immemor ille parentum,
Gratatur reduces, & gaza laetus agrestis
Excipit, ac fessos opibus solatur amicis.*

B. *Excelso. Vtrum aīs, an ex celso pro excelsō. Miratus. Is qui mirabatur: aut certe miratus occurrit. Et bene temperato vius est verbo, ne videretur: aut quasi inhospitalis dolere, aut exultare voti nescius Trojanorum. Horridus. Terribilis. In iaculis. In hastis, Eanius, Leuesque sequuntur in hastis. Libytidis urse. Aut re vera viriliter aut feræ Africanæ, id est leonis aut pardii. Non immemor. Liptotes figura. Gratatur. Quidam gratatur non gratulatur, sed lætatur accipiunt, ut quod ad Trojanorum votum pertinet ueritatem ad Siciliam reuersus quod ad suum animum gaudeat. Pacuuius in Hermione: Hoc verbum posuit: Ibo, atque dicam frequentes ut eant gratatum hospiti. Accius Pelopidis, Nec tibi me in hac re gratari decet, quidam tamen reprehendunt quod penitus non dederit verba Acesti gratulanti. Reduces. Saluos alibi, Ut reduces illi ludunt. Gaza. Agrestis. Opibus rusticani. Nam gaza omnis fructus est.*

C. *6 Postera cum primo stellas oriente fugarat
Clara dies socios in cœtum littore ab omni:
Aduocat Æneas, tumulique ex aggere satur:
Dardanide magni, genus alto à sanguine diuūm,
Annuus exactis completer mensibus orbis,
Ex quo reliquias diuinique ossa parentis
Condidimus terra, mœstasque sacrauimus aras.
Iamque dies (nifallor) adest, quem semper acerbum,
Semper honoratum (sic dī voluissis) habebo.*

D. *Stellas fugras. Poëtice dixit. Nam si stellæ ab stando dictæ sunt, quia non fugantur. Semper enim fixæ sunt præter planetas. Et est indicatiuus modus pro coniunctio cum fugasset tempestates. Clara dies. Ad comparationem. Aduocat Æneas. Aduocata enim proprie concio dicitur. Dardanide magni. Frequenter, ut diximus, ad opus suum Virgilius aliqua ex historia deriuat. Nam sic omnia inducit, quasi diuini honores soluantur Anchizæ, quod constat Iulio Cæsari tribuisse Augustum. Et bene dicit, Genus alto à sanguine diuūm, nam per tacitam œconomiam ostendit debere Anchisen generis sui honorem mereri. Vnde est, Diis genite & geniture deos, A sanguine diuūm. Diuūm & deorum indifferenter plerunq; ponit poëta; quanquam sit discrecio, ut deos perpetuos dicamus: diuos ex hominibus factos, quasi qui diem obierint. Vnde diuos etiam imperatores vocamus. Sed Varro & Arteius contra sentiunt, dicentes diuos perpetuos: deos, qui propter sui consecrationem timentur, ut sunt dī manes, quod rāgit in duodecimo dicens, Diua deam stagnis, quæ fulminibus, quæ sonoris Præsidet. Annuus orbis. Quia menses in se se recurrunt, & annum faciunt. Vnde & annulus quasi annuus dictus. Sic alibi, Atque in se sua per vestigia volutur annus. Diuini. Aut laus est: vt Diuini opus Alcimedontis. Aut re vera diuini, nam ait Genitor mihi talia namque. Nūc repeto, Anchises, fatorum arcana reliquit. Multa enim antiqua lectio. Anchisen futurorum scientem concelebrat, aut diuini id est dei, quia apud Romanos defunctorum parentes Dei à filiis vocabantur. Mœstas aras. Aut ipsi mœstii, aut medium se præbet. Nam & hominem fuisse nouit, & vult eum ex consecratione numen effectum. Nam mœstas aras ad hominem pertinet, id est diis manibus consecratas. Et quod paulo post dicit Alaria linquit: vult esse divinitatis post apotheosis, posteaquam deus confirmatus est. Vnde est. Et adyristaque templorum sunt. & Successit tumulo: quod est hominis. Nifallor. Non quasi nescius dixit: sed propter anni confusionem, quæ erat apud maiores. Nam ante Cæarem qui nobis anni rationem compositum, quam hodie que seruamus, intercalabantur dies: vt etiam in Verrinis legitimus, scilicet Lunæ non congruente ratione. Annum autem primo Eudoxus: post Hipparchus: deinde Ptolemæus: ad ultimum Cæsar deprehendit. Acerbum Propter perditum patrem. Honossum. Quia deus effectus est. Sic dī voluissis. Ut in tertio, Vistum superis. Semper enim de diis salua veneratione conqueritur: Sane subaudiendum extrinsecus.*

E. *7 Hunc ego Getulis agerem si Syrtibus exul.*

*Argolicove mari deprehensu, vbe Mycene:
Annua vota tamen solenneisque ordine pompas
Exequeret, sanguinemque suis altaria donis.
Nunc vltro ad cineres ipsius & ossa parentis.
Hand equidem sine mente, reor sine nomine diuina.
Adsumus, & portus delati intramus amicos.
Ergo agite, & cuncti latum celebremus honorem.
Postquam ventos, atque hac mea sacra quotannis
Urbe velit posita templis sibi ferre dicatis.*

Getulis agrem si Syribus. Si in Getulis Syrtibus agerem, id est essem. Et bene aut desertos, aut h. itiles commenotat locos. Sane multis modis hoc loco ludos fieri debere dicit, a necessitate, Hunc ego Getulis, &c. ab opportunitate. Nunc vltro ad cineres ipsius. Ut & premis inuitet, Bina boum vobis Troia, &c. deinde genera certaminum. Quive pedum cursu valet, &c. & orationem auspicio concludit, dicendo Ore fauete omnes, & cingite tempora ramis. Exul Extra solum suum. Argolicove mari, Ionio & Adriatico. Deprehensu. Occupatus, & proprie nauigantii est: vt D. prenus olim statio tutissima nautis. Vrbe Mycene. G. & c. dixit. Vnde singularem numerum posuit. Mycenæ autem sicut Thebæ, Iuuenalis. Atque veius Thebe centum i. cet obruta portis. Ut sit Mycenes: vt Agave Agaves. Potell exinde Latinam fecisse declinationem: numerum posuit pro numero. Mycenæ autem, Mycena huius Mycenæ: vt Eidenæ, & eis Periphialis Vrbe Mycenæ, id est Mycenis: vt Vrbem Pataui. Annua vota tamen solenneisque. Haec quasi numini. Et vota noue funebre sacrificium dixit, id est ludos funebres, cum vota rei unum secundarum sint. Suis donis. Congruis aut certe debitiss. Sunt enim tantum superorum: munera sunt inferorum: vt in Bucolicis, Phœbo sua semper apud me Munera sunt lauri, & suauerubens hyacinthus. Paris autem altari quæ superorum deorum sunt, & hoc ideo quia Anchises iam deus est. Nunc vltro. Argumentum a minore ad maius. Vltro autem, aut ultra, id est insuper, hoc est amplius numina praestiterunt, aut vltro, id est sponte sua, non optantibus vel volentibus nobis. Vult enim ob hoc tempestatem ortam non vt ab Italia depellerentur: sed vt sacrâ renouarentur Anchise. Sine nomine diuina. Sine voluntate & sine auctoritate. Intramus. Pro intraimus. Celebremus honorem. Quomodo luctum honorem aut pro nos leti? & honorem dicit non exsequias. Nam & ventos quasi à numine vult petere. Et eum deum vbi que menorat cum in subsequentibus etiam vino libarit, aut quod mortuis non licet. Postquam ventos. Vtrum tum, id est tum Deinde petamus ventes, & vtrum à diis, an ab Anchise quem deum per tempora commemorat. Postea. Conflicta: vt. Et posuere in montibus urbem Pallantis proaui de nomine Pallanteum. Dicit autem, Petamus etiam hoc, vt velit nos sibi sacra perfoluere: & bene sacra tanquam deo, & vrbis posita, hoc est non quasi exules & vagi.

8. *Bina boum vobis Troia generatus Acestes
Dat numero capita in nauicis: addibete penates
Et patrios epulis, & quos colit hospes Acestes.
Præterea si nona diem mortalibus alnum
Aurora extulerit, radixque retexerit orbem,
Prima citu Tenuci ponam certamina classis.
Quique pedum cursu valet, & qui viribus audax:
Aut iaculo incedit melior, lenibus se faziatis:
Seu crudo fidit pugnam committere cestu:
Cuncti adsin, meritaque expedient, premia palma.
Ore fauete omnes, & cingite tempora ramis.*

In nauicis. Per nauicis, in enim multa significat, vt diximus supra, Quos colit hospes Acestes. Non ait Siculos. Sed quos Acestes incolit. Si nona diem mortalibus alnum. Aut pro confirmativa posita est, vi, Vltro, si munere tellus, vt si, pro cum, id est cum venerit, aut Si pro dubitatua est, vt accipiantis alnum, serenum, id est si dederit diem se enim, & talem qualis iudic aptus est. Ergo non de die qui certus est, dubitat, sed de ierititate. Vnde paulo post, Screna iam luce. Et sciendum, quia apud maiores vbi quis fuisset extinctus, ad domum suam referebatur. Vnde est, Sedibus, hunc refer ante suis, & conde lepulchro, & illic septem erat diebus, octauo incende batur.

Abatur, nono sepeliebatur. Vnde Horatius, *Nouendiales dissipare pulueres*. Vnde etiam ludi qui in honorem mortuorum celebrabantur, nouendiales dicuntur. Sciendum quia etiam domi suæ se-peliebantur, vnde orta est consuetudo, ut dij penates colantur in domibus. Nonnulli tamen si pro quando accipiunt. *Prima*. Re vera prima. Nam cætera non eo quo dicit editurus est ordine. Ergo *iaculæ*, & *dax*. *Quique pedum*. Id est hinc vel inde. *Viribus a dax*. Hoc ad omnia pertinet. Et potest non subdistingui, quamvis quidam iactationem accipiant, quod non reddit. *Aui iaculo in-sedis melior leuisbus for sagittis*. Id est iactu velocium sagittarum: ut vacet ut. Sic ista iuxxit in nono, Insidiis iaculo & longe fallente sagitta. Id est iaculo longe fallentis sagittæ. Nam non exhibuit iaculares. Aut notandum quod iaculares promisit, nec exhibuit. *Melior Comparatiuum pro absoluto, sed in visu, iam, & pro absolutis accipiuntur*. *Cruido cæstu*. Aut crudeli, aut duro. Ut sit simpliciter dictum quod ex corio duro sit cætus, aut per diphthongon pugilum arma significat.

Bhabet etiam pluralem numerum, & est quattuor formæ. Nam cestus estli numeri tantum singula-ris sine diphthongo balteum Veneris significat. *Præmia palme*. Id est virtutis; a præcedenti, id quod sequitur. *Ore fauete*. Apio sermone vñus est, & sacrificio & ludis. Nam in sacrâs nocturnitas necessaria est, quod etiam præco magistratu sacrificante dicebat, fauete linguis, fauete vocibus, hoc est bona oimia habet, aut tacete. In ludis quoque necessarius favor est, quem proper plau-sum futuris spectatoribus dicit. Fauet autem ore quis per taciturnitatem. Horatius posuit, *Fau-e-tingu carmina non prius audia musarum Sacerdos*. *Cingite tempora ramis*. Ex Romano more. Nam felis ludis omnis ætas coronata spectabat, quod ostendit per Æneam, Acestem, Alcanium, per quos omnem demonstrat æatem.

C *Sic fates, velat materna tempora myrto:*
Hoc Helymus facit, eui maturus Acestes,
Hoc puer Alcanus, sequitur quos cetera pubes.
Ille e concilio multis cum milibus ibat
Ad tumulum magna mediæ comitante ceterua.
Hic duorite mero libans carchesia Baccho
Fundit humi: duo lacte novo, duo sanguine sacro:
Purpureosque iacu flores, ac talia fatur:

D *Materna myrto*. Vel quasi filius, vel quasi Veneris sacrificatus marito. Et quia dixit ramis superius, ple reddidit cum dicit myrto. Vnde autem myrtus Veneri dicata est? Fibula autem ta-lis est: Myra Cinyre filia cum adamasset patrem, & ejus se tu pro nocturnis horis captata ebrie-tate paterna subiecisset, grauidaque eadem esset facta, prodito incesto cum patrem insequentem solet, ita gladio fugeret in arborum verba, est: quæ cum infantem quem intra vterum habuerat etiam in cortice recineret, percussa, ut quidam volunt, a patris gladio, ut quidam, ab apô parvum edidit, quem educatum Nymphæ Adonem appellauerunt, hunc Venus vehementissime di-lexit, & cum ira Martis ab apô esset occulsi, sanguinem eius vertit in florem qui nunc quæ vento decurri dicitur. Arborum quoque myrtum ex qua puer natus fuerat, tutelæ sua descripti: quævis dicunt ideo myrtum Veneri dicatum, quia cum e mari exisset ne nudus consiceretur, con-tulit in myrto, vel quia fragilis est arbor ipsa, ut amor inconstans vel quia inesset odoris, ut, Sic posse quoniam suaveis mulcet odores. *Eclog. 2. Hoe Elymus sati*. Princeps Trojanorum, qui dicitur in Sicilia condidisse ciuitates Ascam, Entellam, Egestam. Alij dicunt eum post incensum Ilium, cum Acesta in Siciliam venisse, eique participem fuisse. Alij Anchise notum filium tradidat habuisse Helynum regem in Sicilia genitum, Eycis fratrem fuisse dicunt. * *Eui maturus*. Ho-nellius quam si ævo maturo diceret, vel certe eui maturi. *Sequitur*. Imitatur. *vt*. *Victoriaque ar-ma lequutus*. Rite. Secundum ritum sacrificij quod exigebat ut libaret de mero aut Baccho, id est puto. *Carchesia* genus poculorum est. Dicitur autem & summitas malii per quam funes trahuntur. *Humi Terræ Lacte nova*. Aut statim milito: aut post mortem, quod colostrum dicitur neutro ge-ner. *Vmbræ autem sanguine & lacte satiantur*, vnde foeminae quæ mortuos persequuntur vbera tundunt, ut lac exprimant. Cuncti autem se lacerant ut sanguinem effundant. *Sanguine sacro*. Vi-ctimarum: ut diximus supra. Et notandum quia partim quæ mortuo pari numero sacrificat: partim impari, quæ deo: vi. Cedit quinas de more bidentes. Nam legimas: Numero deus impar gaudet. *Purpure squa*: iacit flores. Ad sanguinis imitationem in quo est sedes anime. Sic in sexto, Purpureos iparam flores. Item, Purpurea que super velles velamina nota. scilicet, ut sedis lux cognoscat imitationem.

10

*Salve sanete parens iterum saluete recepti
Ne quicquam cineres, animaeque umbraeque paternae.
Non licuit fines Italos fataliaque arua,
Nec tecum Ausonium (quicunque est) querere Tybrim.
Dixerat, hac, adiis cum lubricus anguis ab imo
Septem ingens gyros, septena volumina traxit,
Amplexu placide tumulum, lapsusque per aras:
Cerulea cui terga note, maculosus & auro
Squamam incendebat fulgor: ceu nubibus arcus
Mille trahit varcos aduerso sole colores.*

Salve sanete parens. Salve & Vale secundum Varronem in logistoricis synonyma sunt. Vnde His & in salutatione utimur, & in execrationibus: vt, Valeant qui inter nos dissidium volunt. Vnde etiam haec mortui dicimus: non quod eis optemus (salutem, in quibus nulla esse potest: sed ut significemus nos sic digredi, ut ostendamus eos nunquam in nostram communionem esse venturos. Et hoc verbum Salve apud autores bonos: ter enunciatur inuenitur, Salve Salve resalve ter. Iterum. Pro secundo, hic distinguendum: nam quo tempore sepelit eum, dixit sine dubio salve & vale. Recepit ne quicquam cineres. Cineres pro ipso patre posuit: ac si diceret, salve pater de Troia periculis liberate. Ne quicquam autem sine caula, propter quod sequitur. Non licuit fines Italos fataliaque arua. Alij ad historiam supradictam referunt distinctione mutata, ut dicant, Recepit iterum cineres semel ex Troia, semel à Diomede: qui dicitur ossa eius eruta cum Palladio reddidisse Aeneas. Ne quicquam autem secundum Epicureos, qui dicunt omnia perire cum corpore. Animaeque, umbraeque paternae. Vocatus pluralis est, Nam Plato, & Aristoteles & omnes periti dicunt in homine quatuor esse animas: Vnam intellectualem per quam & cogitare, & indicare possumus. Alteram esse sensualem, ut in mutis animalibus: in quibus est sensus & timor & gaudij. Esti etiam vitalem ut in vermis qui tantum mouentur. Esti etiam quartam infra omnes, quæ physice vocatur naturalitas: ut est in herbis & in arboribus, quæ etiam motu carent, vitam tamen habent. Nam & nascuntur, & crescunt, & percurent. Id est. Arque interface messe. His rebus colligitur hominem harum omnium animalium esse partipem. Vnde & Salustius Dicit, Alterum nobis cum diis, alterum cum bellis communem est. De umbris autem facilis est probatio. Nam si quatuor sunt animæ, sequitur vt tot sint umbras: vt si quis inter duas stet lucernas, geminam umbram creat. Hoc autem de animis etiam Lucretius assert: sed non tantum veritati ruderet, quam secta Epicurea. Alij ista fugientes, dicunt animæ & umbras genitium esse singularem: ut sit, cineres, umbras & animæ paternæ, quod non valde probandum est. Nec enim umbra, aut anima cineres habet. Quicunque est. Aut quia adhuc eum nusquam vidit, aut tedium longæ navigationis hoc dicit. Adiit ab inu. Ecce. Sicut dictum est, ubi tanquam deo loquitur, templorum enim & deorum adita dicimus. Lubricus anguis. Labilis, alias locum dicit: vt, Per hub: iea surgens. Alij hoc secundum Platonem dictum volunt, qui ait animas per septem circulos ad corpora penetrare. Septem ingens gyros. Loci genium per magnitudinem vult probare, Nullus enim sine genio locus est: qui per anguem plerunque ostenditur. Persius, Pinge duos angues: puer (sacer est locus) extra Mezie. Sane hunc locum de Homero sumpsit, qui inducit Gregos apud Aulidem omnes futuri decennalis belli ex serpente collegisse: qui etiam matrem consumpsit nouem pueris comes. Ita ergo nunc etiam Aeneas omen sui erroris ostenditur septem gyros. Nam leptimus ei annus est finis erroris: & est optimum figuramentum. Annus enim secundum Agyptios indicabatur ante inuentas literas picto dracone caudam suam mordente: quia in se recurrat. Gyros. Nomen legimus: verbum exinde non intenimus. Amplexu placide. Hoc est molliter, quiete repens, nec dixit corripuit sed amplexus est. Cerulea cui terga note, maculosus & auro Squamam incendebat fulgor. Cerulea notæ, & auro maculosus fulgor, hoc est pro auræ fulgor. Incendebat. Id est illustrabat.

11

*Obstupuit visu Aeneas: ille agmine longo
Tandem inter pateras & leuia pocula serpens.
Libauitque dapes, rursusque sumoxius imo
Successu tumulo, & depasta altaria liquit.
Hoc magis incepitos genitoris instaurat honores,
Incertus genitumne loci, famulumne parentis*

Eff.

B Agmin
Eus. Serpens
epulas super
alteria. Alta
dict, tam d
Quia (vt d
conluctud
qui vel ter
rat mea
per Apol
C numina
certe iec
na, angu
thigora.
Acheron
efficiunt pol
estopia. Pe
nem. Inf.

D 12

F Phoenic
Hoc est in
Acedea re
vivaciter.
ponet & p
tar. Nonan
criegit en
ma. Et pal
dicit & ad
pondas et
laizis, qui
lum quid
Quod no
quem nos
etiam mi

A *Esse putet. cedit quinas de more bidentes,*
Totque fues, totidem nigrantes terga iuuenios:
Vinaque fundebat pateris: animaque vocabat,
Anchisa magni, manesque Acheronte remissos,
Necnon & socy, qua cuique est copia, lati
Dona ferunt: onerantque aras, mactantque iuuenios.
Ordine abena locant alijsusque per herbam
Subiiciunt verubus prunas, & viscera torrent.

B *Agmine longo tandem. Post illos giros tandem longo repere coepit Agmine, id est impetu, tra-*
ctu. Serpens. Participium est, non nomen: ac si diceret repens. Libauitque dapes. Leuiter gustauit
epulas superpositas, quæ silicernum vocantur quasi silicenum, super silicem positum. Depasta
altaria. Altaria species ararum, depasta autem, non a se: Nam supra ait, Libauitque dapes. Sed hoc
dicit, tam diu permanit, quandiu cuncta aris superposita facer ignis absumeret. Genium loci.
Quia (ut diximus) nullus locus sine genio est. Famulumne parentu. Fuit enim hæc maiorum
conuictudo, sicut hodieque apud Indos est, ut quotiens reges moriebantur, cum his dilecti e-
qui vel ierui, & vna de uxoribus charior circa rogam occisi incenderentur. Inter quas de hoc e-
rat magna contentio. Possumus ergo famulum, ieruum sepultum cum Anchisa accipere: quem
per Apotheosin deum ostendit effectum. Vnde ei famulum dat quasi ministrum. Singula enim

C *numina habent inferiores potestates quasi ministra: vt, Venus Adonis: Diana Virbius. Aut*
certe secundum Pythagoram dicit, qui primus deprehendit de medulla hominis, quæ est in spi-
na, anguem creari: quod etiam Ouidius in quintodecimo Metamorphosē dicit, loquente Py-
thagora. Nigrantes terga habentes. Mesque Acheronte remissos. Aut venientes de
Acheronte ad hanc parentationem: aut certe remissos Acheronte, qui iam in Acheronte non
essent post Apotheosin, Remissos, ut remitterentur, post diuinitatis confirmationem. Quæ cuique
est copia. Pro sua quisque facultate. Latii dona ferunt: Alacres libenter & ipsi conferunt parentatio-
nem. Fisi. Id est strati.

D 12. *Expectata dies aderat, non amque serena*
Auroram Phæthonis equi iam luce rebabant:
Famique finitimos, & clari nomen Aceſta.
Excierat: leto complerant littora coetus.
Visuri Aeneadas, pars & certare parati.
Munera principio ante oculos, circoque locantur
In medio sacri tripodes, viridesque corona,
Et palma, pretium victoribus, armaque, & oſtro.

E *Perfusa uestes, argenti, aurique talenta:*
Et tuba commiſſos medio canit aggere ludos.

F *Phætonis. Solis, &c. &c. Sane de Phæton fabulam in decimo plenius iuuenies. Circo.*
Hoc est in spatio Iudorum loco. Fama finitimos. Vrum per se potius audierda, an & ipsa ad
Aceſten referenda, an subtiliter ad Aenean fama, nomen ad Aceſten. Excierat. Euocauerat, In-
vitauerat. Lato cau. Pro ipſi lati. Visuri Aeneadas. Potest & absolute accipi visuri Aeneadas,
potest & per syllēpsin subaudiri certantes. Certare parati. Hoc est parati ad certandum. Locan-
tur. Ponuntur. Sacri tripodes. Sic pulchri: ut sacros putas: vel quales sacrati solent. nec enim si-
crilegus erat ut sacra dona: et, sic dictum est, ut Dodoneosque lebetas: quales sunt in Dodo-
na. Et palme p. eūm victoribus. Zeugma vtriusque lateris. Nam victoribus pretium, & ad supra-
dicta & ad dicenda pertinet. Argenti aurique talenta. Talenti secundum varias gentes variūm
podus est: sed apud Romanos talentum est septuaginta librae, sicut Plautus ostendit in Mæſtel-
laria, qui ait duo talenta esse centum quadraginta libras. Legimus etiam talentum esse paulu-
rum quiddam. Nam Homerus in iudis funebris Patroclis ultima præmia dicit duo talenta.
Quod non cogit aliquid minimum intelligere. Nam si primus victor boves accepit, conse-
quens non est ut dicamus ultimum tam magnum accepisse præmium. Vnde apparet talentum
etiam minimum quiddam significare. Et tuba commiſſos. Romano more: sicut hodieque videmus

omnibus ludis funebribus, ut sunt diuorum. Nam si sacri sibi ad est festi, lostrantur fasculis. Ante A etiam ab hymnis incipiebant. Commissos canit....*

13 *Prima pares ineunt grauibus certam naremis
Quatuor ex omni delecte classe carina.
Velocem Mnestheus agit acri remige Pristin:
Max Italus Mnestheus genus à quo nomine Memmi:
Ingenue inque Gya ingenti mole Chimaram,
Vrbis opus: triplici pubes quam Dardana versu
Impollant, terno consurgunt ordine remi:
Sergefusque domus tenet à quo Sergio nomen:
Ceraturo inuenitur magna: Scyllaque Cloanthus
Carula, genus unde tibi Romane Cluenti.*

*Prima certamina. Punico bello primum naumachiam ad exercitum instituere Romani: postquam probarunt gentes etiam navalii certamine plurimum posse: ad quam rem in hoc certamine alludit poeta. Pars. Aut pariter, aut diuersis com parabiles rebus: ut frequentia indicant, Meliot remis, sed pondere pinus. Ordine remorum quamvis grex tantummodo triremem dicit. * Aut pares ita ut ante certamen videbantur. Graubus n. mis. Fortibus: vt, Ferit ense grauem Tymbræus O'syrin. Nam graues inferunt tarditatem. Remige. Erit nominatiuus remix. Serenus, C Semi, emex Hor-sili. Prislin Vel à tutela depicta, Sm. n. ne? a n. nougra: id est vndas incidere à secatione fluctuum. Max Italus. Subaudis futurus. Ipse enim familiam Memmiorum constituit. Et bene laudat familias nobilium. Nam à Sergio Sergio familia sicut: à Cloantho Cloenthia: à Gya Gymania, cuius nunc facit mentionem. Nobiles autem familias à Trojanis fuisse Iuuenalis ostendit, ut. *Iubet à precone vocari Ipos T rojignas. A quo nomine Scilicet Mnesthei. & Mnestheus sic est ut Tydeus.* Nam diphthongus Græca est. Memmi. Pro Memmiorum genitius singulans pro plurali, vel à quo nomine genus Ital... * Memmi... * à quo nomine genus Memmij. * genitius singularis nominatiuus pluralis *Ingenti mole.* Motu: vt, Magna se mole mouentem. Chimaram. Fabula ex quo hoc nomen translatum est, talis est: Bellerofontes admisla per ignoran- D tiam cæde, profugit ad Praetutum Argiuorum regem, sà quo cum esset sulceptus hospitio à Stenebece vxore eius adamatus de stupro interpellatus est, qui cum frequenter hoc te indicaturum Pro eo minaretur, præoccupatus a Stenebece ipse apud Praetum accusatus est, tanquam reginæ castitatem adpetisler, quem cum Praetus ad Iouatem Lycia regem sacerorum suum cum litteris signatis, quibus præcipiebat ut puniretur misisset, Iouates Bellerofontem aduersus Tympios siue Solimos, gentem ferociissimam misit, quos cum ille superaserit, reuertens insidias quas sibi Iouates struxerat incidit, quibus prostratis nouissime missus aduersus Chimaram triplex monstrum, siquidem prima pars leo erat, posterior draco, in medio caput caprae quod ignes efflabat. Hanc ille vectus Pegaso equo qui volabat, occidit. Miratus hanc constantiam Iouates filia suam ei cum parte regni in matrimonio dedit. Vrbis opus. Tam magna ut vrbem putares. Triplici versu. Omnes enim Triremes fuerunt. Versu autem, aut ordine, vt, Ille etiam teras in verium distulit vilmos, aut versu tractu, verendo, vt, Äquora vertebant caudis, restumque secabant. Sane unus est seniūs, & est Græcum, nam illi etiā dicunt. *Pubes impellunt.* Figura est: vt, Pars in frusta se- cant. Et sciendum inter Barbarismum & Lexin, hoc est, Latinam & perfectam elocutionem, Metaplasmum esse qui in uno sermone fit ratione vitiosus. Item inter Solœcismum & Schema, id est perfectam sermonum connexionem figura est qua sit contexu sermonum ratione vitiosa. Ergo Metaplasmus & figura media sunt, & discernuntur peritia & imperitia. Funt autem ad ornatum. *Domus Sergio.* Familia: vt, Da propriam Tynibræ domum, Et inde est Sergio Catilina. Tenet. Ultra tenet vel ieruat. *Centauro magna.* Feminini est generis, si de naui dicas: vt in Eunuchum suam, cum comediam diceret. Iuuenalis contra sensit, dicens, *Et in tergo needum finitus Crotes.* Sed sciendum genera plerunque confundi, aut metri, aut hiatus causa. Sic Horatius, *Nec e. pido foridus asper.* Cum significantes cupiditatem feminino genere dicamus. Ipse etiam Virgilius ait Timidi damnae, ceruique fugaces, cum ipse secundum fidem dixerit: Cum canibus timidi reuinunt ad pocula damnae. At Horatius, *Ei sup. riecle pauidae nautri aequore damnae.* Cerulea. Aut nigra, aut alta carina. Omne enim alium nigrum est: vt Scrupula tuta lacu nigro, nemorumque te- nebri. Cluenti. Ad ipsum Apostropha est.*